1

EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI Nº 264, DE 2012

I - Dê-se ao artigo 8º do Projeto a seguinte redação:

“Artigo 8º - O Presidente da Fundação será livremente escolhido, em eleição direta, pelos membros dos corpos docente, discente e administrativo da UNIVESP, para um mandato de 4 (quatro) anos, permitida uma recondução  por igual período.

Parágrafo único – Os candidatos deverão apresentar proposta de programas e ações para a gestão da instituição.”

II – Dê-se ao parágrafo único do artigo 10 a seguinte redação:

“Artigo 10- (...)

Parágrafo único – O Diretor Acadêmico e o Diretor Administrativo serão escolhidos pelo Presidente da Fundação, dentre pessoas com competência técnica específica e larga experiência nos respectivos setores.”

JUSTIFICATIVA

Muito embora se diga, no artigo 1º, que a UNIVESP terá autonomia didático-científica, administrativa e de gestão financeira e patrimonial, o texto proposto centraliza no Governador a escolha de todos os cargos de direção, o que se nos afigura bastante incoerente e autoritário. A presente emenda visa democratizar esse processo.

Sala das Sessões, em 2-5-2012.
a) Alencar Santana a) Marcos  Martins a) Edinho Silva a) Simão Pedro a) Geraldo Cruz a) Luiz Claudio Marcolino a) Antonio Mentor a) Ana do Carmo a) Enio Tatto a) João Paulo Rillo